
Nº 183, sexta-feira, 22 de setembro de 201711 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092200116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser ad-
quirido através do site de compras do Governo Federal compras-
n e t . g o v. b r

ROGERIO CALDEIRA MAGALHAES
Membro da Cpl

(SIDEC - 21/09/2017) 257003-00001-2017NE800023

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

ALAGOAS E SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 257023

Número do Contrato: 17/2015. Nº Processo: 25034000175201515.
PREGÃO SISPP Nº 18/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 05145452000185. Contratado : E R DA SIL-
VA FUNERARIA - ME -.Objeto: Prorrogação da vigência constante
da Cláusula Segunda do Contrato nº 17/2015 pelo prazo de 12 (doze)
meses, de 01/10/2017 a 01/10/2018, em conformidade com o disposto
no artigo 57, inciso II da lei 8.666/93. Fundamento Legal: Artigo 57
da lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2017 a 01/10/2018. Valor Total:
R$398.500,80. Fonte: 6151000000 - 2017NE800026. Data de As-
sinatura: 15/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257023-00001-2017NE800028

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
ALTO RIO JURUÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

Foi realizada a licitação na modalidade tipo Pregão na forma
Eletronica, sob nº 02/2017. A licitaçãi teve como vencedoras as
seguintes empresas: CNPJ n° 02.228.938/0001-99 - D X INDUS-
TRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO LTDA - ME, vencedora do item
02, Valor total R$ 87.880,00. CNPJ n° 04.604.763/0001-00 - LIFE
MEDICAL COMERCIO LTDA - ME, vencedora dos itens 04,08,
Valor Total R$ 567.303,00. CNPJ n° 07.897.039/0001-00 DNTEMED
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, vencedora do item:
01, Valor Total R$ 669.600,00. CNPJ n° 19.231.616/0001-00 - R. DE
F. TORRES -EPP, vencedora do item 07, Valor Total R$ 37.629,02.
CNPJ n° 24.039.450/0001-56 - H D X COMERCIO EIRELI - ME
vencedora dos itens, 03,05,06, Valor Total R$ 228.808,00. Perfazendo
Valor Global de R$ 1.591,220,02. ( um milhão, quinhentos e nove e
um mil duzentos e vinte reais e dois centavos).

DEUSDETE DE OLIVEIRA SOUZA
Chefe do Selog

(SIDEC - 21/09/2017) 257021-00001-2017NE800011

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 257032

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo:
25043000255201591.

PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: MINISTERIO
DA SAUDE -.CNPJ Contratado: 06039956000183. Contratado : EN-
GEL TECH ENGENHARIA EM -ELEVADORES E ESCADAS RO-
LANTES. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 11/2016
DSEI/BA, cujo objeto é a manutenção preventiva e corretiva de 01
(um) elevador, na sede do DSEI/BA, em Salvador. Fundamento Le-
gal: Lei n.º 8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 14/09/2017 a
14/09/2018. Valor Total: R$6.983,40. Fonte: 6151000000 -
2017NE800074. Data de Assinatura: 14/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257032-00001-2017NE800009

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - CUIABÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 - UASG 257039

Nº Processo: 25049000692201717 . Objeto: Revisão Programada pre-
vista no Plano de Manutenção e Revisões estabelecidas no manual da
MITSUBISHI, durante a vigência de garantia de 3 (três) anos ini-
cialmente dos 10.000 aos 100.000 km, observando o que ocorrer
primeiro, dos veículos MITSUBISHI/ L-200-TRITON anos
2014/2015, 2015/2016 e 2017/2017 pertencentes à frota deste Distrito
Sanitário Especial Indígena Cuiabá DSEI Cuiabá, adquirida por este
Distrito. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XVII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
Justificado no Projeto Básico. Declaração de Dispensa em
20/09/2017. ALDI GOMES. Coordenador Distrital. Ratificação em
20/09/2017. JORGE PINTO DE OLIVEIRA. Chefe do Selog. Valor
Global: R$ 112.929,12. CNPJ CONTRATADA : 74.150.889/0001-20
TAURO MOTORS VEICULOS IMPORTADOS LTDA.

(SIDEC - 21/09/2017) 257039-00001-2017NE800017

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
KAIAPÓ DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2017 - UASG 257044

Número do Contrato: 11/2012. Nº Processo: 25055000211201280.
PREGÃO SISPP Nº 5/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NOR-
TE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Pror-
rogação de vigência de contrato ora Aditado. Telefonia Modalidade
Local. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência: 05/09/2017 a
05/12/2017. Valor Total: R$49.710,69. Fonte: 6151000000 -
2017NE800026. Data de Assinatura: 04/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257044-00001-2017NE800368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2017 - UASG 257044

Número do Contrato: 12/2012. Nº Processo: 25055000227201292.
PREGÃO SISPP Nº 4/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NOR-
TE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Pror-
rogação de vigência de contrato ora aditado - Telefonia Modalidade
Longa distancia.Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência:
05/09/2017 a 05/12/2017. Valor Total: R$7.204,11. Fonte:
6151000000 - 2017NE800025. Data de Assinatura: 04/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257044-00001-2017NE800368

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA KAIA-
PÓ DO PARÁ, UASG 257044, neste ato representado pelo Coor-
denador Substituto Sr. José da Luz Araújo, resolve aplicar à empresa
ROSA MARIA PAPACOSTA EMPREENDIMENTOS EIRELI -
EPP, CNPJ 17.995.841/0001-89 a penalidade de impedimento de li-
citar e contratar com a União pelo período de 5 (cinco) anos, com
fundamento no princípio do interesse público, no art. 87 da Lei
8.666/93 c/c art. 7º da Lei 10.520/02, em virtude do retardamento da
execução do objeto, haja vista que a empresa abandonou a obra com
apenas 80% da execução sem nenhuma justificativa formal.

Em 21 de setembro 2017.
JOSÉ DA LUZ ARAÚJO

Coordenador Distrital
Substituto

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MÉDIO RIO PURUS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 14/2014
Espécie: Termo de Apostilamento. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de vigilância não armada, em
regime de plantão de 12x36 horas diurnas e noturnas, para atender as
necessidades do Distrito Sanitário Especial Indígena Médio rio Pu-
rus/AM, referente ao processo: 25038.000295/2014-21, Pregão Ele-
trônico n° 24/2014. Empresa: VISAM - VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ: 63.724.470/0001-18. Pelo
presente Termo de Apostilamento fica repactuado o valor global do
contrato nº 14/2014 em R$ 883.501,44 (Oitocentos e oitenta e três,
quinhentos e um reais e quarenta e quatro centavos) e será pago em
parcelas mensais estimadas de R$ 73.625,12 (setenta e três mil, seis-
centos e vinte e cinco reais e doze centavos). Assinatura:
26/07/2017.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MÉDIO SOLIMÕES E AFLUENTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2017 - UASG 257029

Nº Processo: 25039000232201716.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 07797967000195. Contratado : NP CA-
PACITACAO E SOLUCOES -TECNOLOGICAS LTDA. Objeto:
Contratação de Assinatura anual de Acesso aos serviços do sistema
BANCO DE PREÇOS. Fundamento Legal: Caput, do Artigo 25 da
Lei nº 8.666, de junho de 1993. Vigência: 14/09/2017 a 13/09/2018.
Valor Total: R$7.990,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800187. Data
de Assinatura: 14/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257029-00001-2017NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2017 - UASG 257029

Nº Processo: 25039000826201638.
DISPENSA Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 12746666000172. Contratado : IVONILDA
MOURA BARBOSA - ME -.Objeto: Aquisição de cargas de oxigênio
medicinal, de acordo com as descrições contidas no Termo de Termo
de Referência, para atender as necessidades do DSEI Médio Rio
Solimões e Afluentes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
14/09/2017 a 14/09/2018. Valor Total: R$7.970,00. Fonte:
6151000000 - 2017NE800198. Data de Assinatura: 14/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257029-00001-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 257029

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 25039000329201397.
PREGÃO SRP Nº 21/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 06933485000152. Contratado : HERINGER TA-
XI AEREO LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 12(doze) meses, referente a contratação de serviços de fre-
tamento de aeronaves, para atender as necessidades do DSEI Médio
Rio Solimões e Afluentes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 18/09/2017 a 17/09/2018. Valor Total: R$2.140.000,00.
Fonte: 6151000000 - 2017NE800002. Data de Assinatura:
18/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257029-00001-2017NE800012

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PA R I N T I N S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 257030

Nº Processo: 25040000246201610.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 84115435000171. Contratado : HOTEL VILAS-
BOAS LTDA - ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
motores de popa, motor de centro, canoas (tipo voadeira) e lanchas,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei
8.666/1993. Vigência: 27/04/2017 a 26/04/2018. Valor Total:
R$129.950,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800108 Fonte:
6151000000 - 2017NE800203. Data de Assinatura: 27/04/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257030-00001-2017NE080017

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
RIO TAPAJÓS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2017

Sagrou-se vencedora do certame em tela a seguinte EM-
PRESA: TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ: 33. 000.118/0001-
79, Itens: 1, no valor global de R$ 111.844,20.

MARIA DA SAÚDE DE OLIVEIRA NORONHA
FILHA

Pregoeira

(SIDEC - 21/09/2017) 257045-00001-2017NE000002

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
VALE DO JAVARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 257026

Nº Processo: 25041000296201689.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 09406386000100. Contratado : TAWRUS SE-
GURANCA E VIGILANCIA LTDA- EPP. Objeto: Contratação de
serviço continuado de vigilância ostensiva e segurança armada e de-
sarmada nas dependências da sede do DSEI-VAJ, CASAI e Flutuante
de Atalaia do Norte e Casa de Apoio de Tabatinga. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 18/09/2017 a 17/09/2018. Valor
Total: R$993.120,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800206. Data de
Assinatura: 18/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 257026-00001-2017NE800071

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 48/2017/GM

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 48/2017. Nº PROCESSO:
00190.106346/2017-87. PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊN-
CIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, com sede no
Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro,
em Brasília-DF, inscrito no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e o
INSTITUTO DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E DE
PESSOAS JURÍDICAS DO BRASIL - IRTDPJBrasil, entidade de clas-
se sem fins lucrativos, com sede na Cidade de São Paulo, inscrito no
CNPJ sob o nº 59.841.148/0001-00. OBJETO: estabelecer cooperação
técnica entre os partícipes para viabilizar meios eficazes de acesso, por
parte de servidores da CGU, no exercício de suas atribuições, às in-
formações constantes das bases de dados registradas dos Oficiais de
Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Co-
marca de São Paulo, por intermédio e com a colaboração do IRTDP-
JBrasil. RECURSOS: O presente Acordo é firmado de forma gratuita, a
título de colaboração dos Oficiais e do IRTDPJBrasil com a CGU, não
devendo fazer-se qualquer repasse de recursos orçamentários e finan-

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

fernandacs
Realce



Nº 183, sexta-feira, 22 de setembro de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092200117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ceiros por parte da União ao IRTDPJBrasil ou aos OFICIAIS, em razão
do objeto do presente instrumento. VIGÊNCIA: O presente ACORDO
terá vigência de 5 (cinco) anos, contados da data da assinatura do pre-
sente instrumento, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos pe-
ríodos, mediante acordo entre os partícipes. DATA DE ASSINATURA:
20/09/2017. SIGNATÁRIOS: O Ministro de Estado da Transparência e
Controladoria-Geral da União, Substituto - Wagner de Campos Rosário
e o Presidente do IRTDPBrasil - Paulo Roberto de Carvalho Rêgo.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 26/2017. Nº PROCESSO: 00190.110631/2016-
11. PARTES: Contratante: Ministério da Transparência e Controla-
doria-Geral da União, CNPJ nº 26.664.015/0001-48; Contratada: TAR-
GETWARE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 09.240.519/0001-11.
OBJETO: Aquisição pelo MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, de licenças de software de
ambiente de desenvolvimento integrado IntelliJ IDEA Ultimate com
subscrição por 12 (doze) meses. VALOR: R$ 63.927,60. VIGÊNCIA:
06/09/2017 a 06/09/2018. DATA DE ASSINATURA: 06/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, o Sr. Giovanni Pacelli Carvalho
Lustosa da Costa, Ordenador de Despesas do PROPREVINE; e pela
Contratada, o Sr. Rodrigo Cordeiro Villar, Sócio Diretor.

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 40/CGU/CGM. Nº PROCESSO:
00211.100216/2017-45. PARTES: Ministério da Transparência e Con-
troladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias
Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF,
inscrita no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-485, e a Controladoria-
Geral de Fiscalização e Transparência - CGM, com sede na Rua Sofia
Melke, nº 453, Jardim Itanhangá Park, Campo Grande-MS. OBJETO:
Constitui objeto do presente ACORDO o estabelecimento de me-
canismos de cooperação entre a CGU e o Município de Campo
Grande/MS visando ao desenvolvimento institucional do órgão de
controle interno municipal, à melhoria da fiscalização de recursos
federais repassados no âmbito do Município de Campo Grande, bem
como realizar treinamentos e intercâmbio de informações que possam
contribuir para a prevenção e o combate à corrupção, para a pro-
moção da transparência e da ética pública, para o fomento do controle
social e para o fortalecimento da gestão pública. RECURSOS: As
atividades previstas neste ACORDO DE COOPERAÇÃO não en-
volvem transferência de recursos entre os partícipes, razão pela qual
não se consigna dotação orçamentária específica. VIGÊNCIA: O pre-
sente ACORDO tem vigência de sessenta meses, iniciando-se a partir
de sua assinatura, podendo ser alterado, exceto quanto ao seu objeto,
por termo aditivo, a critério dos partícipes e rescindido a qualquer
tempo por mútuo consenso, pelo inadimplemento das obrigações as-
sumidas pelos partícipes, ou pela iniciativa unilateral de qualquer
deles, mediante notificação por escrito, com antecedência mínima de
trinta dias, de um ao outro, restando a cada qual somente a res-
ponsabilidade pelas tarefas em execução no período anterior à no-
tificação. DATA DE ASSINATURA: 15/09/08/2017. SIGNATÁ-
RIOS: O Sr. JOSÉ PAULO JULIETI BARBIERE, Superintendente da
Controladoria-Geral da União - Regional/MS e o Sr. EVANDRO
FERREIRA DE VIANA BANDEIRA, Secretário Municipal da Con-
troladoria-Geral de Fiscalização e Transparência - CGM.

ASSINTAURA: 01 de agosto de 2017. EMBASAMENTO LEGAL:
Art. 57, § 1º, I, IV c/c § 2º da Lei nº 8.666/93; CONTRATANTE:
CBTU - Companhia Brasileira de Trens Urbanos. CONTRATADA:
CONY ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 41.167.347/0001-00. NO-
TA DE EMPENHO: 2014NE003677. SIGNATÁRIOS CBTU: DI-
RETOR PRESIDENTE: José Marques de Lima. DIRETOR TÉC-
NICO: Sérgio Sampaio Sessim. SIGNATÁRIO CONY ENGENHA-
RIA LTDA: REPRESENTANTE LEGAL: Jean Sandro S. da Silva.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 49/2017/GOLIC/CBTU STU/BH

Objeto: Aquisição de lâmpadas, reatores, soquetes e acessórios.
Entrega das Propostas: até 05/10/2017 às 09h00min.
Abertura das Propostas: 05/10/2017 às 09h00min.
Início da Disputa: 05/10/2017 às 10h00min.
Edital para consulta na Gerência Operacional Licitação e Compras
GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 14h00min às 16h00min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes e.com.br. A licitação será realizada no
site do Banco do Brasil.
Outras informações: E mail: cplbh@cbtu.gov.br

MICHEL NOGUEIRA DE PAULA
Pregoeiro

Thiago Maciel Costa Oliveira / 10000532, Veronica Couto de Oli-
veira Tavares / 10004361, Vinicius Marcelino de Oliveira / 10002049,
William Silva Placides.

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA E TERCEIRA
FA S E S

2.1 Relação dos candidatos convocados para a Segunda e
Terceira Fases, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.

10003722, Acaua Lucas Leotta / 10000944, Adller Sady Rijo
Farias Costa / 10002861, Adriano Jose de Mello e Santos / 10004794,
Afonso Henrique Lopes de Rezende Reis / 10002850, Alex Gruba
Barbosa / 10000919, Alexandra Gurgel Valente da Costa / 10001079,
Alexandre Druziani Roque / 10001298, Alice Almeida Ferreira /
10003376, Amanda Rodrigues Lima Cardoso / 10002322, Ana Luiza
Pinto Cardao / 10002590, Ana Maria Carneiro / 10005273, Andre de
Araujo Carvalho Assuncao / 10002420, Andre Luis Zini / 10002921,
Andre Luiz Rodrigues de Almeida / 10002006, Andre Vicente Prie-
dols e Souza / 10003081, Andre Vilela Mueller Roger / 10000306,
Andressa Goncalves Rangel / 10002003, Angelo Paulo Sales dos
Santos / 10001240, Antonio Jorge Teles Nogueira da Silva /
10001138, Arthur Lomonaco Beltrame / 10005073, Atila Peretto dos
Reis / 10002651, Bernardo Andrade Vaz de Faria Pereira / 10002374,
Bernardo Macedo Alves de Morais / 10002026, Brenio Tenorio de
Souza / 10000581, Breno Queiroz Simeao / 10005552, Breno Ribeiro
Pires Duarte Vieira / 10001515, Brunno Carmona Calado / 10008715,
Bruno Berrettini Campones do Brasil / 10004135, Bruno Leonardo
Tavares Vasconcelos / 10001042, Bruno Palazon Imparato /
10001734, Bruno Rodrigues Teixeira / 10000024, Bruno Rolim /
10001534, Bruno Tognolli Guglielmi / 10002993, Caio Cesar Ga-
zarini Cristofalo / 10000678, Camila de Oliveira Macedo / 10004413,
Camile Viana Leal / 10002379, Carlos Eduardo Baena Soares Oli-
veira Bastos Pereira Pinto / 10005504, Carlos Eduardo Perez /
10000730, Carolina Moreira da Costa Oliveira / 10000864, Carolina
Mye Saito / 10002701, Carolina Pontes de Paula / 10000601, Ca-
rolina Rigotti Coutinho / 10001355, Caue Rodrigues Pimentel /
10006550, Cezar Aloisio Pascoa Braga / 10005043, Christian Bicca
Estivallet / 10000383, Cibele Frandulic Shimono / 10001296, Cibelle
Leandro da Silva Maia / 10004194, Claudio de Souza Alvares Ca-
labria / 10001416, Clovis Henrique Alves Chaves Nogueira /
10002300, Daniel Boeira Lodetti / 10000767, Daniel Costa Gomes /
10002072, Daniel Kohler Leite / 10001282, Diego Schuch Nakayama
/ 10007402, Diogenes Novais da Cruz / 10002482, Diogo Grandini
dos Santos / 10009521, Eduardo Castro Rubim de Moura / 10006345,
Eduardo Palma de Seixas / 10005969, Eduardo Vilar Constantini /
10003179, Elisa Hickmann Nickel / 10002858, Enrique Carlos Na-
talino / 10001978, Erika Helena Campos / 10010097, Estanislau Cor-
reia Almeida Junior / 10001302, Estevao Salles da Costa / 10001654,
Evelyn Sara Souto Lima / 10007331, Fabio Coelho Caetano Baptista
/ 10006982, Fabio Eduardo Duailibe Figueiredo / 10009757, Fabricio
da Silva Henriques / 10007508, Felipe Eduardo Mello da Cunha
Costa / 10002914, Felipe Holzmeister e Castro / 10000225, Felipe
Jose Gontijo / 10000255, Felipe Monteiro dos Santos / 10002226,
Felipe Morelli Rodrigues de Souza / 10000625, Felipe Sousa Mes-
quita / 10000703, Fernanda Graeff Machry / 10000497, Fernando
Jose Caldeira Bastos Neto / 10003882, Filipe Alves Silva / 10000879,
Filipe Mesquita de Oliveira / 10004910, Flavia Silveira Amaral /
10008393, Flavio Aguilar Soares / 10003276, Francisco Luiz Pinto da
Rocha Santos / 10005387, Gabriel Clemente de Oliveira Bellato /
10004577, Gabriel Fernandes Pimenta / 10000556, Gabriel Varela
Ximenes do Prado / 10001577, Gabriela Ruggeri / 10001242, Gil-
berto Marques Arsiolli Junior / 10005186, Guilherme Athaides Gui-
maraes / 10002567, Guilherme Cunha Coutinho Barros / 10003872,
Guilherme Del Negro Barroso Freitas / 10004515, Guilherme Ro-
drigues Trevellino / 10000411, Gustavo Adolfo Menezes Vieira /
10003186, Henrique Kenji Kawanami / 10000697, Henrique Ronconi
Filho / 10003240, Henrique Towata Sato / 10003610, Hugo Mar-
tarello de Conti / 10006660, Humberto Horst Bezuska / 10007614,
Humberto Mayese Correa / 10002689, Igor Araruna Moreira /
10006296, Igor Moreira Moraes / 10005354, Igor Ribeiro Carvalho /
10003222, Ivan Abdalla Sa Fortes Clavery / 10006311, Joan Fre-
derick Baudet Ferreira Franca / 10009210, Joao Bustamante Siqueira
/ 10001267, Joao Paulo Melo Nacarate / 10000664, Joao Paulo Oli-
veira Miranda / 10004504, Joaquim Pedro Strunck da Silva Pinto /
10000484, Joji Kussunoki Filho / 10000050, Jonas Teixeira Marinho
/ 10000069, Jonatas Luis Pabis / 10004520, Jose Eduardo Flores da
Silva / 10004289, Jose Henrique Feijo Rosseto / 10000848, Julio
Cesar do Nascimento / 10000486, Jun Miyazaki / 10005958, Kaio
Bruno Alves Rabelo / 10006309, Larissa Ferreira da Silva /
10006028, Laura da Cunha Louzada / 10002472, Laura Moura Chaer
/ 10001069, Laura Naves Machado Araujo Alencar / 10001221, Lau-
ro Grott / 10001105, Lawrence Benaventana Povoas / 10002353, Leo
Borges Tavares / 10008639, Leo Martins de Souza Junior / 10001916,
Leonardo Cabral Rezende / 10007774, Leonardo de Souza Bernardes
/ 10005148, Leonardo Feldman de Mattos / 10007102, Leonardo
Gandra Maceno / 10003341, Leonardo Steil / 10009267, Leonardo
Vieira de Oliveira / 10002119, Leticia Goncalves Vasconcelos de
Souza / 10004479, Leticia Spencer de Vasconcellos / 10002372, Lin-
coln Loiola Cardoso / 10004296, Luana Alessandra Roeder /
10003529, Lucas Bock da Costa / 10007777, Lucas Godoy Vilela
Barbosa / 10000094, Lucas Goncalves Reis / 10005198, Lucas Hage
dos Santos Chagas / 10001670, Lucas Roahny Goncalves da Silva /
10004235, Lucas Sampaio Ataliba / 10003719, Lucas Thevenard Go-
mes / 10003388, Luciano Prata Magalhaes / 10001507, Luis Eduardo
Pompeo Carvalho de Oliveira / 10000670, Luiz Carlos Keppe No-
gueira / 10000513, Luiz Eduardo Andrade de Souza / 10002758, Luiz
Filipe Maciel Gomes / 10005757, Luiz Gonzaga de Castro e Souza
Neto / 10001192, Maite Marchandt Rabelo / 10000030, Manlio Souza
Morelli / 10006584, Manuel Amaral Bueno / 10004979, Marcello
Piotto / 10006007, Marcelo Augusto Nahuz de Oliveira / 10008203,
Marcelo Cabistani da Matta / 10001029, Marcelo de Mello Kanter /

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2017 UASG 560010

No- Processo: 80000007813201635 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais permanentes, para aten-
der as Unidades do Ministério, incluindo entrega, montagem, ins-
talação e garantia, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, estabelecidas no Termo de Referência Total de Itens
Licitados: 00016. Edital: 22/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Saus Quadra 01 Lote 1/6 Edifícil Telemundi Ii -
Sala 303 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/560010-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 22/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSINEIDE DE OLIVEIRA SARAIVA
Coordenadora-Geral

(SIDEC - 21/09/2017) 560010-00001-2017NE800009

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo no- 2. CONTRATO No- 23-2014/DT. No- do
Processo: 7956/2017. OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência
do contrato, por 60 (sessenta) dias, iniciando-se a partir do dia
07/08/2017, e com o seu término no dia 05/10/2017. DATA DE

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

EDITAL No- 7, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

Diretor-Geral do Instituto Rio Branco torna públicos o re-
sultado final na verificação da autodeclaração dos candidatos que se
inscreveram como negros e a convocação para a Segunda e Terceira
Fases, referentes ao concurso público de Admissão à Carreira de
Diplomata.

1 DO RESULTADO FINAL NA VERIFICAÇÃO DA AU-
TODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM
COMO NEGROS

1.1 Relação final dos candidatos considerados negros na
verificação da autodeclaração, na seguinte ordem: número de ins-
crição e nome do candidato em ordem alfabética.

10007070, Alessandro Ferreira Barbosa / 10000204, Ale-
xandre Fernandes de Souza / 10009410, Alysson Silva Reis /
10001154, Andre Luiz Lettieri Alves / 10006755, Bruno Pereira Cor-
nelio Silva / 10002912, Caio Daniel Vidal de Lima / 10000730,
Carolina Moreira da Costa Oliveira / 10005834, Cassio Vinicius Cou-
tinho Silva / 10004104, Cesar Augusto Pereira dos Santos /
10000863, Cesar Henrique dos Reis / 10000361, Ciro Cordeiro de
Abreu Pinheiro / 10008490, Ciro Eduardo Ferreira / 10006819, Cyn-
tia Maria Martins Santos / 10005419, Dandara de Souza Araujo /
10003126, Danilo Silverio / 10000132, Diego Jaques de Assis Faria /
10001743, Diogo Lima Prudente / 10002996, Elita Barbosa Jarcem de
Souza / 10001361, Erica Cruz e Silva / 10003688, Esmeraldo dos
Santos Filho / 10001587, Felipe Ferreira Marques / 10002926, Fer-
nanda Torres Lima / 10001537, Fernando Simoes dos Santos /
10000687, Fernando Sousa Leite / 10000879, Filipe Mesquita de
Oliveira / 10003183, Flavio Encarnacao Rocha / 10004442, Gabriel
Cunha Silva / 10008051, Gabriel Santos Silva / 10003776, Graziela
Streit Rodrigues da Silva / 10003594, Guilherme Alves da Silva Neto
/ 10003182, Gustavo Jorge Silva / 10005942, Hadiel das Gracas
Bahia / 10000414, Igor Carvalhal Frazao Correa / 10000404, Jairo
Celestino Nascimento / 10000453, Jean Carlos Ferreira Santos /
10005807, Joao Henrique Nascimento Dias / 10000805, Jonathan de
Assis Paz Braga / 10006598, Jorge Luiz de Lima Santos / 10008251,
Jose Carlos Alves do Amaral / 10003047, Juliana Lima Moreira
Martins / 10002431, Katia Aparecida Barbosa / 10008110, Lais Mon-
teiro Pontes da Silva / 10009035, Laura Marilia dos Santos /
10002887, Leonardo Moreira de Souza / 10000205, Lilia de Souza
Magalhaes / 10004296, Luana Alessandra Roeder / 10001586, Lucas
Couto de Queiroz / 10004235, Lucas Sampaio Ataliba / 10005612,
Luciene Guimaraes de Faria / 10004655, Luis Henrique Correa do
Amaral / 10007818, Luis Marcio de Oliveira Santos / 10003199, Luiz
Victor do Espirito Santo Silva / 10000128, Maickon Alex Alves
Soares / 10006586, Marcio Luis Gomes Lopes da Silva / 10005544,
Marcos Ferreira dos Santos / 10006000, Marcos Paulo Rosa de Jesus
Costa / 10001232, Mario Fernando Sousa Castro / 10002328, Ma-
theus Freitas Rocha Bastos / 10000243, Naiara Lorraine da Silva
Lopes / 10003428, Neylor Caldas Monteiro / 10006613, Paulo Hen-
rique de Sousa Cavalcante / 10008865, Paulo Roberto Bahia da Silva
/ 10004862, Pedro Augusto Oliveira de Paula / 10000746, Rafael
Gomes Aliski / 10002004, Rafael Issa Portinho / 10004350, Rebeca
Silva Mello / 10010234, Renan Brandao Cardoso / 10002950, Renata
de Siqueira de Oliveira / 10008737, Rodolfo Freire Maiche /
10008252, Rodolpho Emerson Silva de Vasconcellos / 10005167,
Rodrigo Cesar Bessoni e Silva / 10008339, Roque Ferreira da Silva
Junior / 10001907, Stela Galdino Freitas dos Santos / 10002029,
Tamlyn Calixto Moraes / 10009988, Thaisa Carla Melo / 10002652,

Ministério das Relações Exteriores
.


